
: : :  l e n k a  b u r d o v á  +  m a r e k  g a b r i e l  h r u š k a  : : : 

Výsledkem našeho měsíčního rezidenčního pobytu v Egon Schile Art Centru je audiovizuální instalace sestávající z kre-
sebně prostorového labyrintu Lenky Burdové a zvukové koláže Marka Gabriela Hrušky.

Tematickým zdrojem pro vznik instalace bylo město samotné, zaznamenané v určitém čase. Konkrétně tedy Český Krum-
lov – ztichlý zimním obdobím, kdy nejen cestovní ruch ubírá na své intenzitě, ale i lidé mu poskytující služby zavírají své 
obchody a vybírají si, po sezóně, pracovní volno. Celé město tak výrazně mění svůj charakter a z běžně turisty přeplněné-
ho skanzenu působí jakýmsi vylidněným-muzeálním dojmem. Kulisa města tím však neztrácí na své působivosti, ba nao-
pak. Mráz a sníh pokryl „poloprázdné“ město vrstvou pochmurnosti a křehkosti, která nás vytrhla z každodenního šumu 
velkoměsta a dala prostor nerušenému pozorování a klidu pro soustředěnou práci.

Přirozeně i my se schovávali před mrazivým počasím v teple ateliéru a podnikali víceméně krátké expediční výpravy do 
města. Snášeli postupně jeho fragmenty ve formě poznámek, skic, nahrávek, plánů a informací z archivů. Utvářeli jsme si 
tak mentální obraz o městě, které ulehlo k zimnímu spánku, a rozhodli se vytvořit si jeho vlastní model v prostoru našeho 
ateliéru, ve kterém je závěrem rezidence též vystaven.

Vizuální složku instalace vyplnila Lenka Burdová svým „modelem místa“.  Jde o volnou interpretaci reálného obrazu Čes-
kého Krumlova.  Lenka vychází z nasbíraného materiálu z místních archivů a knihoven. Jednotlivé plány  (půdorysy, řezy) 
historických staveb města překresluje a vyřezává do mirelonových plátu a následně modeluje v rozměrnou instalaci. 
Výsledný „model“ reflektuje topografii města, jeho dramatický ráz s výraznou dominantou zámku. Dále jeho hustotu ty-
pickou pro semknuté obytné domy participující na sobě ve větších blocích, jenž můžeme číst především ve střední části 
instalace. Třetím prvkem zásadně definujícím urbanistickou strukturu města, a který nelze při jeho čtení opomenout, je 
typický meandr řeky. Ten se stal páteří celé instalace, jež diváka v podstatě modelem provádí. Lenka považuje tuto insta-
laci jako pro ni typické „pokoušení kresby“, kterému se věnuje od závěru studia na AVU. Jde vlastně stále o kresbu jen pro-
lamovanou do prostoru. Kresebná linka se po vyjmutí z plochy materie (v tomto případě vyřezáním z plátu mirelonu) uvol-
ňuje do prostoru a rozpíná se s lehkostí kresebné linky vlastní.

Audiální složka instalace je výsledkem tvůrčího procesu Marka Gabriela Hrušky. Pracoval obdobným způsobem jako 
Lenka, kdy po dobu několika týdnu systematicky sbíral a audialně zaznamenával různé vjemy, které definují jeho první 
návštěvu a celý čas strávený v Českém Krumlově. Materiálem ke komponování skladby se mu staly ruchy města, praskání 
ker plujících Vltavou, zvukové záznamy Lenky při práci s miralonem a další. Svou zvukovou kompozici dobudoval hudeb-
ními nástroji, které považoval spjaté s atmosférou Českého Krumlova. Výsledná zvuková stopa má svůj prostor, čas, ply-
nule se odkrývá a rozvrstvuje, současně však prudce mění emoční intenzitu, prolíná se, tříští a cyklí.

Definice pojmu „mentální model“ jak ho uvádí wikipedie odpovídá v mnoha bodech charakteristice vzniklé instalace. 
I proto se tento pojem objevuje v jejím názvu.

Jde o reprezentaci vnější reality světa, která v sobě nese veškeré naše představy, které se týkají konkrétního pro-
blému. Obsahuje veškeré vnímané podněty a pozorování uložené do naší paměti ve formě modelu, který je vytvá-
řen na základě smyslových informací a je kombinován s dosud uloženými informacemi. Ten je založen na obtížně 
posouditelných, zpochybnitelných, nejasných, nebo neúplných skutečnostech. Je značně proměnlivý jak v pozitiv-
ním, tak i negativním slova smyslu. Dále selektivní, odrážející jen námi vybrané části informace. Ve srovnání se 
složitostmi okolního světa je značně omezený. [1]

Poděkování: 
Evě Králíkové za pomoc při přípravě výstavy a za její příspěvek do Markovi zvukové knihovny.
Martinu Ptáčníkovi, za kladení kritických otázek.

[1] wikipedie:
Mentální model v kognitivní psychologii, neurovědě a kognitivní vědě je hypotetický vnitřní kognitivní symbol, jako reprezentace vněj-
ší reality světa. Jedná se o veškeré naše představy, které se týkají konkrétního problému. Je to reprezentace okolního světa, vztahů mezi 
jeho různými částmi a intuitivní představa o následcích našich činů... To vše dohromady spoluurčuje naše chování. Podle teorie mentál-
ního modelu veškeré vnímané podněty a pozorování ukládáme do paměti ve formě modelu, který je vytvářen na základě smyslových in-
formací a je kombinován s dosud uloženými informacemi…
Prof. Jay W. Forrester definoval mentální model jako: “Obraz světa okolo nás, který nosíme v hlavě je pouhým modelem. Nikdo nemá 
v hlavě obraz celého světa, vlády či země. Má pouze vybrané pojmy a vztahy mezi nimi a ty používá k reprezentaci reálného systému.”
Mentální model je zpravidla:
– založen na obtížně posouditelných, zpochybnitelných, nejasných, nebo neúplných skutečnostech
– flexibilní – je značně proměnlivý jak v pozitivním tak i negativním slova smyslu
– působí jako informační filtr – způsobuje tak selektivní vnímání, neboli vnímání jen námi vybraných částí informace
– ve srovnání se složitostmi okolního světa je značně omezený a i ve chvíli, kdy model bude rozsáhlý a v jistém souladu s realitou, při od-
vozování logických důsledků z něj jsme značně omezeni…

m e n t á l n í 
m o d e l
m í s t a


